

Банковская группа ЗЕНИТ
Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей)

	Примечание	2009	2008
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Проценты полученные		17,722,465	18,070,777
Проценты уплаченные		(11,313,038)	(9,444,690)
Денежные средства, полученные от операций с иностранной валютой		2,016,883	892,434
Денежные средства, уплаченные по операциям с финансовыми активами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли и убытки		(568,501)	(1,642,772)
Денежные средства, полученные/(уплаченные) по операциям с финансовыми активами в наличии для продажи		281,835	(1,325,719)
Комиссионные доходы		3,665,909	3,874,144
Комиссионные расходы		(432,252)	(478,519)
Прочие операционные доходы		362,998	128,438
Операционные расходы		(4,708,716)	(5,280,612)
Налог на прибыль уплаченный		(554,342)	(1,211,069)
Денежные средства от операционной деятельности до изменения в операционных активах и обязательствах		6,473,241	3,582,412
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств от операционных активов и обязательств			
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации		(739,961)	1,680,207
Средства в банках		(18,312,368)	85,830
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки		(241,537)	2,101,514
Кредиты клиентам		6,960,121	(3,783,556)
Прочие активы		39,788	167,064
Средства банков		(14,911,923)	18,802,125
Средства клиентов		6,702,072	(475,632)
Выпущенные долговые ценные бумаги		209,284	(7,623,440)
Прочие обязательства		(312,665)	(298,895)
Чистые денежные средства (использованные в)/полученные от операционной деятельности		(14,133,948)	14,237,629
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретенных денежных средств	20	-	(31,281)
Последующее приобретение долей в дочерних компаниях		(30,695)	(29,434)
Приобретение основных средств		(238,942)	(2,266,868)
Приобретение финансовых активов в наличии для продажи		(20,114,448)	(13,131,481)
Выручка от реализации финансовых активов в наличии для продажи		23,940,714	10,030,902
Выручка от реализации оборудования		26,350	50,037
Выручка от реализации внеоборотных активов, предназначенных для продажи		100,521	-
Чистые денежные средства полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности		3,683,500	(5,378,125)
Денежные средства от финансовой деятельности			
Повторный выпуск/выпуск облигаций		3,000,000	5,553,000
Погашение еврооблигаций и облигаций		(8,840,938)	-
Дивиденды выплаченные		(400,686)	(904,150)
Субординированные займы		4,146,414	2,926,175
Покупка собственных акций		(699,900)	-
Чистые денежные средства (использованные в)/полученные от финансовой деятельности		(2,795,110)	7,575,025
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		1,024,074	2,120,382
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(12,221,484)	18,554,911
Денежные средства и их эквиваленты, начало периода		43,207,053	24,652,142
Денежные средства и их эквиваленты, конец периода	12	30,985,569	43,207,053

Подписано от имени Правления

Шпигун К.О.
Председатель Правления
1 апреля 2010 года
г. Москва



Горовой Р.В.
Заместитель Председателя Правления
1 апреля 2010 года
г. Москва

Примечания на стр. 10-88 являются составной частью консолидированной финансовой отчетности.